3. Un testateur a chargé tous ses héritiers de fournir au légataire un fonds qui appartenait à un d'entre eux; l'héritier à qui le fonds appartient ne doit en fournir que sa part, les autres héritiers sont obligés personnellement pour le reste.

4. Si on lègue la superficie au propriétaire du sol, le legs est valable, encore bien qu'il soit propriétaire du sol: car ce legs lui est utile, en ce qu'il le libère d'une servitude et lui fait gagner la superficie.

87. *Papinien au liv. 18 des Questions.*

Un père a institué pour une portion son fils, qu'il avoit retenu sous sa puissance, et lui a de plus laissé un legs. Il y a bien de la dureté à croire, comme quelques-uns, qu'il perdra son legs s'il renonce à la succession de son père: car on ne doit pas dire qu'un fils attaque la disposition de son père, quand il a de bonnes raisons pour ne vouloir pas s'engager dans les dettes de la succession.

88. *Marcien au liv. 6 des Institutes.*

Si cependant l'intention du père étoit que le fils n'eût son legs qu'en acceptant la succession, alors il est certain qu'on devoit lui refuser, même contre son cohéritier, l'action pour demander son legs, comme le pensoit Ariston, puisque ce fils a jugé lui-même

§. 1. Si testamento Stichus ab uno heredede legatus fuerit Mævio, et eidem codicillis idem Stichus ab omnibus hereditibus, et antequàm codicilli aperirentur, Mævius litis æstimationem consecutus fuerit: ipso jure vindicari ex codicillis non potest: quia testator semel legatum ad eum pervenire voluit.

De re bis legata.

§. 2. Cùm servus legatur, et ipsius servi status, et omnium, quæ personam ejus attingunt, in suspenso est: nam si legatarius repulerit à se legatum, nunquam ejus fuisse videbitur: si non repulerit, ex die aditæ hereditatis ejus intelligitur. Secundùm hanc regulam, et de jure eorum, quæ per traditionem servus acceperit, aut stipulatus fuerit, deque his quæ legata ei, vel donata fuerunt, statueretur: ut vel heredis, vel legatarii servus singula gessisse existimetur.

De servo legato. De legati repudiatione, vel adgnitione.

§. 3. Si fundus ab omnibus heredibus legatus sit, qui unius heredis esset: is quidem, cujus fundus esset, non amplius quàm partem suam præstabit; cæteri in reliquas partes tenebuntur.

De fundo unius heredis.

§. 4. Valet legatum, si superficies legata sit ei, cujus in solo fuerit: licet is dominus soli sit: nam consequetur, ut hac servitute liberetur, et superficiem lucrifaciat.

De superficie.

87. *Papinianus lib. 18 Quæstionum.*

Filio pater, quem in potestate retinuit, heredi pro parte instituto, legatum quoque relinquit. Durissima sententia est existimantium denegandam ei legati petitionem, si patris abstinnerit hereditate: non enim impugnator judicium ab eo, qui justis rationibus noluit negotiis hereditariis implicari.

Si filio eidemque heredi prælegatum sit.

88. *Marcianus lib. 6 Institutionum.*

Sed si non aliàs voluit pater habere eum legatum, nisi hereditatem retineat: tunc neque adversus coheredem dandam ei legati petitionem, secundùm Aristonem sententiam constat: cùm ipsi filio non videretur esse solvendo hereditas. Et hoc

ita est, licet non conditionaliter expressisset, intellexisse tamen manifestissimè adprobetur.

89. *Julianus lib. 35 Digestorum.*

Nam nec emancipatus, hereditate ommissa, legatum ab herede petere prohibetur. Prætor enim permittendo his, qui in potestate fuerint, abstinere se hereditate paterna, manifestum facit, jus se in persona eorum tribuere, quod futurum esset, si liberum arbitrium adeundæ hereditatis habuissent.

90. *Papinianus lib. 18 Quæstionum.*

Quid ergo, si ita legaverit, *Hoc amplius filio meo?* Non dubiè voluntatis quidem quæstio erit. Sed non absimilis est prioris casus circa filii providentiam, nisi evidens voluntas contraria patris probetur.

§. 1. Planè si pluribus filiis institutis, ratione legatorum actio denegabitur ei, qui non agnoverit hereditatem.

91. *Julianus lib. 36 Digestorum.*

Si filio, vel patri, vel fratri heredis, vel servo patris ejus legatur.

Quæsitum est, si filiusfamilias qui filium habebat, heres institutus fuisset, cum esset uterque in potestate aliena, an ab eo, filio ejus legari possit? Respondi: Cum possit à filio patri legari, consequens est, ut vel fratri ipsius, vel filio, vel etiam servo patris sui legatur.

Si legatur servo legato. De accessionibus rei legatæ.

§. 1. Præsenti quidem die data libertate, servo legari vel purè, vel sub conditione poterit. Cum verò libertas sub conditione data fuerit, aliàs utiliter, aliàs inutiliter purè legabitur. Nam si ea conditio libertatis fuerit, ut patrefamilias statim mortuo possit ante aditam hereditatem existere conditio (veluti, *Stichus, si decem*

que la succession de son père n'étoit pas suffisante pour payer les dettes. Et nous n'exigeons pas en ce cas que le père ait fait à son fils une condition expresse de l'acceptation de sa succession, il suffit que sa volonté à cet égard soit manifeste.

89. *Julien au liv. 35 du Digeste.*

En effet, le fils émancipé qui ne demande pas la succession de son père, n'est point exclus du droit de demander à l'héritier écrit le legs qui lui est laissé dans le testament. Car le préteur, en permettant aux enfans qui étoient sous la puissance paternelle de s'abstenir de la succession de leur père, fait voir clairement qu'il entend leur accorder le même droit qu'ils auroient eu s'ils avoient été les maîtres d'accepter la succession ou d'y renoncer.